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Úvod
Je obvyklé, že pohyb očí koresponduje s myšlenkovými pochody jedince. Lidé

často směřují svůj pohled na místo, o kterém přemýšlí. Zajímavou otázkou by
mohlo být, zda úspěch lidí při řešení vizuální úlohy závisí na tom, kam přesně se
koukají.

Vondráčková (2020) zjistila, že u úloh s grafy správně řešící žáci více směřují
pohled na relevantní místa. My se dále podíváme, jestli se správně řešící žáci od
špatně řešících liší nejen směřováním pohledu, ale i zda je lze rozeznat pouze ze
znalosti délek a směrů pohybu očí.

Tato práce je členěna do třech kapitol. První kapitola obsahuje teoretický
úvod. V druhé kapitole se budeme zabývat daty a způsobem jejich zpracování.
Třetí kapitola je o samotné analýze dat. Analyzovat budeme sakády z hlediska
směru, délky a počtu po sobě následujících sakád opačného směru a podobné
délky.

Výsledky analýzy shrneme v závěru.
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1. Teoretická část
1.1 Oko

Oko je smyslový orgán reagující na světlo. Paprsek světla, který dopadá na
oko, je pomocí rohovky a čočky zaostřován na sítnici, jak říká Vajner a kol.
(2018). Tam se nachází dva typy světločivných buněk, tyčinky a čípky. Signál
z nich je odesílán zrakovým nervem do mozku. Tyčinky jsou buňky, které umož-
ňují vnímání kontrastů, ale neumožňují barevné vidění. Barevné vidění zajišťují
čípky, kterých je asi dvacetkrát méně než tyčinek. Právě díky nim jsme schopni
vidět ostře. Místo jejich nejvyšší koncentrace je tedy místem nejostřejšího vidění.
Toto místo o průměru 5 mm se nazývá žlutá skvrna, latinsky macula lutea. Ve
žluté skvrně se nachází fovea, která má průměr 1,5 mm a už neobsahuje vů-
bec žádné tyčinky. Část fovey s největší koncentrací čípků se říká foveola a má
průměr 0,4 mm, jak uvádí Tschulakow a kol. (2018). Abychom předmět zájmu
viděli ostře, musíme okem pohybovat tak, aby příslušný paprsek dopadal na fo-
veu. Je tedy možné předpokládat, že pokud člověk věnuje pozornost nějakému
předmětu, natáčí oko tak, aby obraz objektu dopadal na foveu. Není tomu ale
tak vždy. Lidé mohou odpoutat pozornost od směru pohledu. Příkladem může
být pozorování hvězd. Vzhledem k větší citlivosti tyčinek na tlumené podněty
může být výhodnější například noční oblohu sledovat spíše periferním viděním.
Nicméně odpoutání pozornosti od směru pohledu není časté a případně se spíše
vyskytuje u expertů.

1.2 Možné pohyby oka
Prvním z možných pohybů očí je fixace. Účelem fixací je stabilizace nehyb-

ného předmětu zájmu na sítnici. Jsou rozeznatelné od ostatních očních pohybů
přítomností miniaturních pohybů třesu, driftu a mikrosakád. Jako mikrosakády
se označuje náhodné malé kolísání kolem oblasti fixace. Kdybychom obraz na sít-
nici uměle zafixovali, asi za vteřinu obraz zmizí. Jak uvádí Huston a kol. (2015),
relativně stacionární pohled trvající alespoň 200 ms bývá považován za fixaci.
Reálná doba fixace se však liší podle zkoumaného objektu.

Pokud je předmět zájmu v pohybu, aplikuje se pohyb zvaný plynulé proná-
sledování, kde oči přizpůsobí rychlost pohybujícímu se cíli. Na rozdíl od fixací se
zde nevyskytují mikrosakády.

Dalšími možnými pohyby jsou sakády. Jedná se o rychlé pohyby očí použí-
vané k přemístění fovey na nové místo ve vizuálním prostředí. Během sakády
je člověk efektivně slepý. Je pravděpodobné, že pro zpětnou kontrolu se využívá
vnitřní reprezentace polohy cíle spíš než aktuálně vnímaný obraz. Sakádický po-
hyb může být jak dobrovolný, tak reflexivní. Sakádické pohyby mají prakticky
jen dva stupně volnosti – lze je zobrazovat na ploše.
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1.3 Oční kamera
Oční kamera je přístroj, který má za úkol zaznamenávat pohyb oka. Exis-

tuje několik způsobů, jak to provést. Jeden ze způsobů je snímání elektrického
potenciálu kůže kolem oka. Měří tedy pohyby očí vzhledem k poloze hlavy. Tato
metoda byla tou nejpoužívanější před čtyřiceti lety. Další možností je snímání po-
hybů očí pomocí kontaktní čočky. Nevýhoda je, že se jedná velmi rušivý způsob
snímání. Další metody jsou založené na snímání od oka odraženého infračerve-
ného záření, které není pro lidské oko viditelné. Aby bylo možné zjistit, kam se
dotyčný dívá, zaznamenává se rozdíl mezi středem zornice a odrazem vysílaného
záření. Na základě dat program určí fixace a sakády. Aby ale bylo možné odli-
šit pohyb oka od pohybů hlavy, je u této metody potřeba snímat více míst na
oku. U některých metod může být potřeba kalibrace a fixace hlavy. To zvyšuje
přesnost, ale snižuje přirozenost pohybů.

1.4 Scanpath
V současné době je scanpath definován jako trasa pohybu oční bulvy po pro-

storu v určitém časovém rozmezí, jak říká Holmqvist (2011). Tato trasa má tedy
určený začátek a konec. Odhad trasy se provádí oční kamerou, která snímá polohu
oka s frekvencí f . Oko je tedy snímané každou 1/f sekundu. Viděnému prostoru
jsou přiřazeny souřadnice x, y a scanpath je popsán posloupností dvojic (xi, yi),
kde i jsou přirozená čísla 1 až L. Číslu L budeme říkat délka scanpathu.

Dříve používané definice popisovaly scantpath jako sekvenci rychlých pohybů
očí mezi body, na kterých ulpí pozornost, tzv. fixačními body. Těmto rychlým
pohybům očí budeme říkat sakády. Většina dřívějších definic tedy sakády obsa-
huje, některé obsahují i fixační body. Naproti tomu doba fixace a hladký pohyb
očí ve většině dřívějších definic obsažený nebyl.

Scanpath je možné zobrazovat staticky nebo dynamicky. Statické zobrazení
scanpathu se obvykle provádí zobrazením fixačních bodů. Časová souslednost je
poté naznačena úsečkami spojujícími právě ty body, které na sebe časově navazují.
Úsečky symbolizují příslušné sakády. Navíc k nim mohou být pro lepší přehlednost
přiřazena čísla a naznačen směr pohybu očí. Další možností zobrazení je vytvořit
mapu pozornosti, kde bude vidět, kolik pozornosti věnoval člověk jednotlivým
částem obrazu, nikoli však pořadí, ve kterém to dělal.

1.5 Souhrnné zobrazení pohledu
Gaze ploty jsou diagramy s vyznačenými fixacemi a sakádami. Fixace bývají

zobrazovány kruhem, jehož poloměr znázorňuje dobu trvání fixace. Sakády jsou
zobrazovány rovnou čárou.

Heat mapy jsou zobrazení, ve kterém se oblastem s určitou hustotou pro nás
zajímavých bodů přiřadí nějaká barva. Obvykle je největší hustota reprezentována
červenou barvou. Nízké hustoty pak barvou modrou. U zobrazování pohledu jsou
pro nás zajímavými body fixace. Zohledňován může být počet fixací nebo jejich
délka.
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Clustery – Kruhové oblasti daného průměru obsahující více než určité množ-
ství fixací za určitý časový úsek.

Frequent cluster transitions – Zobrazení frekventovaných sakádických pře-
chodů mezi clustery. Pro větší přehlednost je možné nezobrazovat všechny sa-
kádické pohyby, ale zaměřit se jen na některé. Proto někdy nezobrazujeme každý
sakádický pohyb, ale jen sakádické pohyby mezi clustery. Pokud bude více než
určitý daný počet přechodů mezi clustery za určitý časový úsek, bude jejich spoj-
nice na obrázku znázorněna rovnou čárou vedoucí z jednoho středu do druhého.
Její šířka pak říká, jak frekventovaná spojnice je. Barvou lze udávat převažující
směry jednotlivých pohybů na daných spojnicích.

Pokud však nejsou na obrázku preferovanější oblasti fixací, jako je tomu na-
příklad u obrazů krajiny, znázorňování výše uvedeným způsobem nedává smysl.
Proto se pro zpřehlednění využívá jiný způsob.

Výhodné v takovém případě je využití zobrazení “similar saccades", kdy se
zobrazí pouze pouze jedna rovná čára za více sakád vedoucích téměř stejným

[…]

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Účastník Vzdálenost

Správně
P24 214,4
Průměr 214,4

Špatně
P02 251,3
P03 179,2
P04 201,5
P05 133,9
P06 158,0
P07 153,3
P08 186,4
P09 131,8
P10 169,0
P12 160,8
P13 218,7
P14 184,3
P15 129,2
P16 133,7
P17 172,4
P18 197,5
P19 201,0
P20 155,2
P21 153,7
P22 174,6
P23 184,8
P25 221,6
Průměr 175,1

Tabulka 3.15: Průměrná velikost sakád u úlohy Klávesnice
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Účastník Počet návratů Sekvence

Správně
P24 6 1 2 2 1
Průměr 6,0

Špatně
P02 9 1 1 2 1 1 1 1 1
P03 10 1 1 1 3 1 1 2
P04 5 1 1 1 1 1
P05 12 1 1 1 1 1 1 2 2 1 1
P06 10 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
P07 7 1 1 1 1 1 1 1
P08 19 2 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1 3 1 1
P09 30 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 3 1 1 2 1 1
P10 7 1 1 1 1 1 1 1
P12 22 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 4
P13 14 2 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1
P14 11 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1
P15 42 1 1 1 1 2 1 1 1 1 3 3 1 1 1 1 2 3 1 1 1 5 1 1 3 1 1
P16 8 1 1 1 1 1 1 1 1
P17 30 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1 3 2 1
P18 6 1 1 1 1 1 1
P19 7 1 2 1 1 1 1
P20 8 1 1 1 1 1 1 1 1
P21 5 1 1 1 1 1
P22 6 1 1 1 1 1 1
P23 4 1 1 2
P25 11 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1
Průměr 12,9

Tabulka 3.16: Návraty účastníků do stejných oblastí u úlohy Klávesnice
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Účastník Vzdálenost

Správně
P02 253,1
P03 202,8
P06 199,1
P07 200,3
P08 197,7
P09 172,6
P10 206,6
P12 206,6
P14 189,8
P17 257,6
P18 236,5
P22 189,4
Průměr 209,3

Špatně
P04 184,6
P05 164,6
P13 223,6
P15 192,0
P16 181,2
P19 250,1
P20 178,4
P21 193,8
P23 192,1
P24 221,5
P25 248,7
Průměr 202,8

Tabulka 3.17: Průměrná velikost sakád u úlohy f-x
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Účastník Počet návratů Sekvence

Správně
P02 3 1 1 1
P03 11 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1
P06 7 1 1 1 1 1 1 1
P07 14 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 3
P08 10 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
P09 11 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
P10 14 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1
P12 3 1 1 1
P14 7 1 2 1 1 1 1
P17 3 1 1 1
P18 8 1 1 2 1 1 2
P22 11 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1
Průměr 8,5

Špatně
P04 16 2 2 1 2 1 1 1 1 1 4
P05 4 2 1 1
P13 13 1 2 1 1 1 1 1 1 2 1 1
P15 19 2 2 2 2 1 1 1 2 1 2 2 1
P16 20 2 1 2 1 1 1 1 1 2 1 1 1 2 1 1 1
P19 6 1 1 1 1 1 1
P20 19 2 1 1 1 1 1 4 2 1 2 1 1 1
P21 8 1 1 1 2 1 1 1
P23 14 2 1 1 1 1 1 3 1 2 1
P24 7 2 1 1 1 1 1
P25 6 1 1 1 1 1 1
Průměr 12,0

Tabulka 3.18: Návraty účastníků do stejných oblastí u úlohy f-x
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Závěr
V prací jsme se zabývali analýzou sakádických pohybů při řešení fyzikálních

úloh s grafy. V první kapitole jsme se seznámili s oční kamerou, scanpathem,
pohyby oka a prací, z jejíž dat tato práce vychází. V druhé kapitole jsme se již
zabývali daty a jejich zpracováním. Stanovili jsme si, jak se data budou zpraco-
vávat a poté způsoby, jak se taková zpracovaná data budou analyzovat. V rámci
analýzi jsme vytvořili grafy, které jsou k nahlédnutí v příloze. V třetí a poslední
kapitole jsme analyzovali zpracovaná data. U skupin správně a špatně řešících
jsme hledali souvislosti a podobnosti. Na konci jsme určité souvislosti nalezli, ale
vzhledem k malému vzorku dat není žádná z těchto souvislostí průkazná.
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A. Přílohy
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A.1 První příloha

A.1.1 Kinetická energie, prvních čtyřicet sakád
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Špatně
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A.1.2 Kinetická energie, všechny sakády
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Špatně
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A.1.3 Kinetická a potenciální energie, prvních čtyřicet sa-
kád
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A.1.4 Kinetická a potenciální energie, všechny sakády
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A.1.5 Potenciální energie, prvních čtyřicet sakád
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A.1.6 Potenciální energie, všechny sakády
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A.1.7 Crash, prvních čtyřicet sakád
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A.1.8 Crash, všechny sakády
Správně
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A.1.9 Dřepování, prvních čtyřicet sakád
Správně
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A.1.17 Šíp, prvních čtyřicet sakád
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A.1.18 Šíp, všechny sakády
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