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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Předkládaná práce se věnuje vytěžení dat získaných metodou eye-trackingu v rámci již dříve
obhájeného magisterského výzkumu. Úkolem bakalantky bylo se s tímto výzkumem seznámit
a díky analýze dat odpovědět na otázku, zda (zjednodušeně řečeno) existují sekvence sakád typické
pro úspěšné, resp. neúspěšné řešitele různých graficky zadaných fyzikálních úloh.
V teoretické části jsou popsány základní principy eye-trackingu a pojmy, které se vztahují
k sakadickým pohybům. V závěru kapitoly 1 a kapitole 2 je pak popsána návaznost na předcházející
práce Terézie Vondráčkové, ze kterých analyzovaná data pocházejí. Konkrétně v kapitole 2.2 jsou
uvedena zestručněná zadání úloh, které studenti sledovaní oční kamerou řešili. Zde bych ovšem
považoval za vhodnější uvést tato zadání celá (například do příloh práce) – zestručnění je někdy tak
výrazné, že není jasný smysl úlohy (viz úlohy č. 3 a 9).
V závěru kapitoly 3 je popsán způsob, jakým budou data analyzována. Tato část by mohla být
rozsáhlejší, aby přesněji vymezila, co je vlastním dílem autorky. Např. v kapitole 2.3.1 jsou popsány
parametry použitých polárních histogramů (např. krok 9° či otočení o 4,5° oproti realitě), ale není
jasné, zda jde o volbu autorky, nebo byl tento způsob převzat z předcházejících prací. Podobně
program, který autorka napsala pro své potřeby v Pythonu (což oceňuji), by si zasloužil v této části
stručné okomentování – minimálně na úrovni toho, jaké proměnné jsou na vstupu a co je výstupem.
Jádro práce tvoří kapitola 3, tj. vlastní analýza dat pro jednotlivé studenty a úlohy. Pro každou ze
sedmi podrobně analyzovaných úloh je v práci uvedeno poměrně velké množství číselných údajů
v tabulkách i textu a nakonec je na několika řádcích shrnuto, co analýza dat v dané úloze ukázala.
Dle mého názoru by přehlednosti prospěla ještě jedna tabulka, která by některé parametry (velikosti
sakád, návraty atd.) sumarizovala pro všechny úlohy.
Bohužel, v práci chybí navazující diskuse, která by se pokusila výsledky získané napříč úlohami
zevšeobecnit, a to je také má hlavní připomínka k práci. Domnívám se, že důležitým atributem
vědecké práce je nejen vlastní výsledky předložit, ale také je vhodně interpretovat. V závěrečném
shrnutí, které je se svými deseti řádky příliš strohé, autorka sice správně konstatuje, že žádné
obecnější rozdíly mezi správně a špatně řešícími studenty nebyly nalezeny (což je třeba vnímat jako
výsledek, kterým občas končí seriózní vědecké úsilí), ale další projevy nadhledu nad výsledky práce
chybí. Vzhledem ke zvýšenému množství gramatických chyb v závěrečné kapitole 3.10 je možné
spekulovat, že vznikala pod časovým presem, ale to vágnost závěrů neomlouvá. Coby oponent jsem
nepronikl do hloubky získaných dat, ale napadají mě některá možná zobecnění, která se v práci
mohla objevit. Předně, vypadá to, že průměrná velikost sakád nezávisí na tom, zda byli řešitelé
úspěšní či ne; zdá se také, že úlohy s menším počtem úspěšných řešitelů vykazují více návratů; dále
se v mnoha úlohách opakují jako preferované směry sakád směry rovnoběžné se souřadnými osami
atd. Věřím, že autorka práce by nalezla další takové efekty, práce byla zadána dostatečně široce,
aby to umožnila.
Jinak je práce dobře logicky vystavěna. Text je srozumitelný, úsporný a velmi hutný, vyžadující
plnou pozornost čtenáře. Po grafické stránce je práce zdařilá, z hlediska jazykového se občas
vyskytují chyby v interpunkci či shodě podmětu s přísudkem, případně výjimečně celá slova chybí
či přebývají (viz úvod kapitoly 1.7 či úvod kapitoly 3.10). V kapitole 1.4 není konzistentní
typografie, konkrétně používání skloněného a stojatého písma.
Práce s literaturou je adekvátní, bohužel, její seznam na konci práce nectí jednotné formátování
zdrojů – srovnejme např. způsob citování prací Vondráčková (2018) a Vondráčková (2020).
Program v Pythonu, který autorka práce pro potřeby analýzy napsala, je přiložen jako příloha v SIS.

Je evidentní, že autorka věnovala práci netriviální úsilí a získala potenciálně zajímavé výsledky,
které však absence vhodné závěrečné diskuse snižuje. Práci nicméně doporučuji uznat jako práci
bakalářskou.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1) Na str. 10 je uvedeno, že Klein (2020) nalezl/-a rozdíly mezi správně a nesprávně řešícími
žáky u otázek s výběrem odpovědi. O jaké rozdíly šlo? Mohly být v práci stručně popsány?

2) Techniku polárních histogramů autorka zřejmě převzala, jak to ale bylo s jejich parametry
(volba kroku 9°, pootočení o 4,5°) – šlo o inspiraci literaturou, nebo vlastní volbu?

3) V závěru kapitoly 2.3 je uvedeno, že budeme řešit průměrnou velikost sakád, ale není jasné,
proč, k čemu je to dobré a co by z toho případně plynulo. Mohla by to autorka okomentovat?

4) Zevrubným pohledem na data se zdá, že sakadické pohyby rovnoběžné se souřadnými osami
značně převažují nad pohyby šikmými k osám, což je u grafů nejspíš očekávatelné. Věnuje
se tomu nějak již publikovaná literatura? Je to výsada grafů, nebo je to podobné třeba i
u tabulek apod.?

Práci
 doporučuji
 nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.
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